
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 21 DEL 21.05.2016 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO  'FRIGNANO SICURO'. MANDATO ALLA UNIONE DE I 
COMUNI DEL  FRIGNANO  RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE D I 
UNO STUDIO DI FATTIBILITA'  PER L'EVOLUZIONE 
SOVRACOMUNALE DEI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
ESISTENTI.         

 
             L’anno duemilasedici  addì ventuno  del mese di maggio  alle ore 11.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
    
      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA  

Premesso che:  

• le Amministrazioni comunali del Frignano hanno concordato sull'opportunità di 
realizzare un progetto di controllo territoriale basato su un sistema di videosorveglianza 
al fine di monitorare gli accessi in entrata e in uscita dall’area del Frignano; 

• la finalità perseguita, nel rispetto della normativa in materia di Privacy, è di fornire un 
supporto tecnologico avanzato alle forze dell'ordine impegnate nel controllo del 
territorio, al fine di contrastare soprattutto episodi di microcriminalità che alimentano 
una crescente insicurezza diffusa tra la cittadinanza; 

Considerato che: 

• presso i Comuni del Frignano sono presenti alcune telecamere, in parte già utilizzate, 
facenti parte di un sistema di videosorveglianza fornito nell’anno 2009 da parte della 
Comunità Montana del Frignano, sula base di un progetto elaborato dallo stesso Ente; 

• l'iniziativa in oggetto prevede in questa fase la realizzazione di uno studio di fattibilità 
per l’aggiornamento dei sistemi di videosorveglianza esistenti, con eventuale 
incremento e/o diversa dislocazione dei punti di ripresa in siti individuati di concerto 
con le forze dell'ordine (Carabinieri e Polizia Locale), connesse con tecnologia digitale 
criptata con le centrali operative delle forze dell’ordine presenti sul territorio; 

• il sistema potrà essere ampliato successivamente per il controllo di altri siti. L'intesa 
sull'iniziativa è stata raggiunta in varie occasioni in sede di Conferenza dei Sindaci e di 
Giunta della Unione, dove sono stati esaminati l'iniziativa nelle sue caratteristiche 
generali, gli aspetti finanziari e le modalità di realizzazione. L'intesa prevede che ogni 
Comune si faccia carico delle spese da sostenere per lo studio di fattibilità da 
suddividersi in pari misura tra loro;  

Si propone pertanto di aderire all'iniziativa sovracomunale descritta e di dare 
mandato alla Unione dei Comuni del Frignano per effettuare uno studio di fattibilità volto 
all’aggiornamento dei sistemi di videosorveglianza esistenti, con eventuale incremento e/o 
diversa dislocazione dei punti di ripresa in siti individuati di concerto con le forze 
dell'ordine (Carabinieri e Polizia Locale), connessi con tecnologia digitale criptata con le 
centrali operative delle forze dell’ordine presenti sul territorio.  

Condivise la proposta e le motivazioni del relatore.  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 
Ballotti Giuseppe  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 
3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012.  

Visto, altresì, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott.ssa Castelli Angiolina, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
citato art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 
 

 



 

 3

DELIBERA 

1. Per quanto esposto in premessa, di aderire all'iniziativa sovracomunale 
"FRIGNANO SICURO” dando mandato alla Unione dei Comuni del Frignano per la 
realizzazione di uno studio di fattibilità volto all’aggiornamento dei sistemi di 
videosorveglianza esistenti, con eventuale incremento e/o diversa dislocazione dei 
punti di ripresa in siti individuati di concerto con le forze dell'ordine (Carabinieri e 
Polizia Locale), connessi con tecnologia digitale criptata con le centrali operative 
delle forze dell’ordine presenti sul territorio. 

2. Di dare atto che il Comune di Montecreto si farà carico delle spese da sostenere 
per lo studio di fattibilità, da suddividersi in pari misura tra tutti i Comuni aderenti 
alla iniziativa. 

3. Di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi l’adozione degli ulteriori atti 
conseguenti necessari. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa 
separata votazione favorevole all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 01/06/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


